
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 13Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0258 0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0258 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- PATRONAL

0,00 0,00 519.569,00 1.730.431,00 2.250.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 538.961,22 0,00 538.961,22

TOTAL 0,00 0,00 1.058.530,22 1.730.431,00 2.788.961,22

* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 34.405, DE 
13/11/2020.

PORTARIA Nº 363, DE 24/11/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 8.969, de 30 de dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual - LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despe-
sa no valor de R$ 42.685.655,22 (Quarenta e Dois Milhões, Seiscentos e 
Oitenta e Cinco Mil, Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais e Vinte e Dois 
Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019 - LDO 2020,  da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339215037687 - SECULT 0189 335041 28.000.000,00
782011957114908698 - FAPESPA 0101 332041 62.115,00

901011012212978339 - FES 0103 319113 14.400.000,00
901011012615088238 - FES 0103 339140 223.540,22

TOTAL 42.685.655,22

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339215037687 - SECULT 0189 339039 8.000.000,00
151011339215037687 - SECULT 0189 339048 20.000.000,00
782011957114908698 - FAPESPA 0101 339018 62.115,00

901011012212978339 - FES 0103 319016 14.400.000,00
901011012615088238 - FES 0103 339040 223.540,22

TOTAL 42.685.655,22

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 364, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
511 de 20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 575.302,86 (Quinhentos e Setenta e Cinco 
Mil, Trezentos e Dois Reais e Oitenta e Seis Centavos), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 364, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 575.302,86 575.302,86

Obras e Instalações
 0330 0,00 0,00 0,00 575.302,86 575.302,86

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 0,00 575.302,86 575.302,86

SETRAN

 0330 0,00 0,00 0,00 575.302,86 575.302,86

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0330 - Operações de Crédito 
Internas 0,00 0,00 0,00 575.302,86 575.302,86

TOTAL 0,00 0,00 0,00 575.302,86 575.302,86

PORTARIA Nº 366, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 8.538.871,60 (Oito Milhões, Quinhentos e 
Trinta e Oito Mil, Oitocentos e Setenta e Um Reais e Sessenta Centavos), 
a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 366, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 38.871,60 0,00 38.871,60

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 0,00 38.871,60 0,00 38.871,60

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 8.500.000,00 0,00 0,00 8.500.000,00

Despesas Ordinárias
 0149 0,00 8.500.000,00 0,00 0,00 8.500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Saúde 0,00 8.500.000,00 0,00 0,00 8.500.000,00
FES
 0149 0,00 8.500.000,00 0,00 0,00 8.500.000,00

Segurança Pública 0,00 0,00 38.871,60 0,00 38.871,60
PMPA

 0106 0,00 0,00 38.871,60 0,00 38.871,60

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 0,00 38.871,60 0,00 38.871,60

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 8.500.000,00 0,00 0,00 8.500.000,00

TOTAL 0,00 8.500.000,00 38.871,60 0,00 8.538.871,60

PORTARIA Nº 367, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1187, de 24/11/2020, 1188, de 24/11/2020 e 
1189, de 24/11/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 367, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
FASPM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 168.780,00 0,00 168.780,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) DETRAN

 0261 0,00 0,00 168.780,00 0,00 168.780,00


